
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  73Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

DESPESA: 3390 33 R$ 350,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de fevereiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 122/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/174708
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (dois mil), em 
favor da servidora Carolina Flexa da Silva, Assistente Social da CPSE-AC/
DAS, matrícula: 5967268/1, CPF:962.907.902-00, para atender despesas 
de pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo nor-
mal de aplicação. O suprimento será utilizado para OFICINA DE CAPACI-
TAÇÃO sobre violência sexual de crianças e adolescentes para gestores 
e trabalhadores do SUAS que atuam no atendimento às famílias de mi-
grantes/refugiados com objetivo de aprimorar o serviço de acolhimento e 
o fortalecimento do SUAS no Serviço de Proteção Social Especial de Alta 
Complexidade abrangendo o respectivo município de Belém. Que aconte-
cerá no período de 11 a 14/03/2024, com certificação de 20 horas, dividido 
em turmas A e B.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.777
DESPESA: 3390 30 /39 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de fevereiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1043891

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/185215
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E 1/2 diárias(DOIS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Direto-
ra, Matrícula: 80845759/3, a qual se deslocará à cidade de Brasília-DF no 
período de 22/02 a 24/02/2024,com objetivo de participar de reunião com 
a Secretária Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional.
4310108.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 117/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/185887
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E 1/2 diárias(TRES E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS, MAT, 57217289, QUE VIAJAEA PARA BRA-
SILIA/DF, NO PERIODO DE 21 A 24/02/2024, COM OBJETIVO DE PARTI-
CIPAR DA REUNIAO DOS MINISTERIOS DO GOVERNO FEDEREL NO DIS-
TRITO FEDERAL.
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 121/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/193416
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E 1/2 diárias(DUAS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

Maria do Perpetuo Socorro Leão Cunha Lopes, mat. 57228387, de parti-
cipar de Encontro com Estados referente a implementação do Sistema de 
Prestação de Contas – SIPC, para tratar do Projeto Piloto e Multiplicador 
do “BB Gestão Ágil e AgilizaSUAS” (Ofício N° 111/2024/SNAS/DEFNAS), a 
realizar-se em Brasília/DF, no dia 27/02/2024, com previsão de ida no dia 
26/02/2024 e retorno no dia 28/02/2024.
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 120/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/194722
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 E 1/2 diárias(DUAS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Marli Vinagre da Costa, mat. 57176183/1, PARA participar de Encontro 
com Estados referente a implementação do Sistema de Prestação de Con-
tas – SIPC, para tratar do Projeto Piloto e Multiplicador do “BB Gestão 
Ágil e AgilizaSUAS” (Ofício N° 111/2024/SNAS/DEFNAS), a realizar-se em 
Brasília/DF, no dia 27/02/2024, com previsão de ida no dia 26/02/2024 e 
retorno no dia 28/02/2024.
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 124/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/175887
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 E 1/2 diárias(UMA E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Sr. PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Chefia de Gabinete, matrícula 
nº 5946524/4, Sr. PAULO SANDRO DA SILVA SOARES, Técnico em Gestão 
Pública, matrícula nº 51855795/4 e o Sr. ARTHUR JUAN ALMEIDA COLA-
RES, Gerente, matrícula nº 5972047/1, que se deslocarão aos municípios 
de Soure e Salvaterra, para participarem de visita técnica SEASTER em 
conjunto com a equipe do Instituto Pacto Contra Fome de São Paulo às 
hortas Comunitárias nos dias 20/02 e 21/02/2024
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 119/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/190696
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 E 1/2 diárias(CINCO E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Cátia Merise de Moraes Salheb, servidora desta SEASTER lotada como Che-
fe de Núcleo Regional na Diretoria Administrativa e Financeira - DAF, Matrí-
cula: 54193842/3, que estarei me deslocando para a cidade de Fortaleza/
CE no período de 25/02 a 01/03/2024, com o objetivo de participar do 
“Treinamento sobre o Regulamento de Aquisições para Mutuários de Ope-
rações de Financiamento de Projetos de Investimento”, a ser promovido 
pelo Banco Mundial – treinamento e desenvolvimento.
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1043843

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 425/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.


